
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Διάλυση Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία 
«ΑΛΣΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ».

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Μετεγκατάσταση του Καταστήματος Αφορολο-
γήτων, Αδασμολογήτων και Φορολογημένων Ει-
δών της Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Αερολιμένα Σάμου.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ  

 (1) 

 Διάλυση Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επω-
νυμία "ΑΛΣΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΔΟ-
ΣΗΣ". 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 118 του Αστικού Κώδικα,
β) της παρ. 2 του άρθρου 51 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185),

γ) της υπ’ αρ. 7291/7.1.93 πράξης της Συμβολαιογρά-
φου Αθηνών Μαρίας Πιπιλή - Δακτυλίδου και της υπ’ αρ. 
7346/6.3.93 τροποποιητικής πράξης της ίδιας συμβο-
λαιογράφου, με τις οποίες οι Βαρβιτσιώτης Ιωάννης ως 
Υπουργός Εθνικής Άμυνας και Παπαδόγγονας Αλέξαν-
δρος ως Υπουργός Εμπορικής Ναυτιλίας, ο Ζενζεφίλης 
Μιχαήλ και ο Χάλας Ιωάννης, ως Γενικοί Γραμματείς της 
Πανελλήνιας Ναυτικής Ομοσπονδίας και ο Δρακόπουλος 
Γεώργιος ως εκπρόσωπος της Ενώσεως Ελλήνων Εφοπλι-
στών, συνέστησαν κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία 
“ΑΛΣΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ” με έδρα 
την Αθήνα,

δ) του από 26-05-1993 π.δ., με το οποίο εγκρίθηκε η 
σύσταση και κυρώθηκε ο Οργανισμός του ιδρύματος 
(Β’ 409).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Την υπ’ αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

5. Την υπό στοιχεία 247153α/09.08.2019 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυ-
νας «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής 
Άμυνας, Αλκιβιάδη Στεφανή» (Β’ 3181).

Με πρόταση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, του Υφυπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού 
Εθνικής Άμυνας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διάλυση Κοινωφελούς Ιδρύματος

Διαλύουμε το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία 
"ΑΛΣΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ", καθόσον 
ο σκοπός του κατέστη απραγματοποίητος.

Άρθρο 2
Περιουσία Κοινωφελούς Ιδρύματος

Η περιουσία του ιδρύματος, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 15 του Οργανισμού του, περιέρχεται στο 
Ελληνικό Δημόσιο. Οι ήδη παραχωρηθέντες κατά χρήση 
στο Πολεμικό Ναυτικό χώροι, σύμφωνα με το άρθρο 2 
του Οργανισμού, παραμένουν στην κατοχή και τη χρή-
ση του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενικού Επιτελείου 
Ναυτικού.

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση του παρόντος και στους Υπουργούς Οικονομικών, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2676

35491

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.24 11:27:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35492 Τεύχος B’ 2676/24.06.2021

Εθνικής Άμυνας, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής την εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

 Αθήνα, 14 Ιουνίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υφυπουργός 
Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ

Πολιτισμού Ναυτιλίας και
και Αθλητισμού Νησιωτικής Πολιτικής

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Α.1136 (2)

Μετεγκατάσταση του Καταστήματος Αφορολο-
γήτων, Αδασμολογήτων και Φορολογημένων Ει-
δών της Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Αερολιμένα Σάμου. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 827/1978 «Περί 

ρυθμίσεως δασμολογικών θεμάτων και άλλων διατά-
ξεων» (Α’ 194),

β) του Κεφ. Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 
41 αυτού,

γ) του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979 «Περί συστάσεως 
ιδιορρύθμου Ανωνύμου Εταιρείας διά την εκμετάλλευσιν 
καταστημάτων πωλήσεως αφορολογήτων και αδασμο-
λογήτων ειδών και εγκαταστάσεως και λειτουργίας τού-
των εις τα σημεία εξόδου επιβατών εξωτερικού» (Α’ 17),

δ) της παρ. 4 του άρθρου 120 του ν. 2533/1997 «Χρηματι-
στηριακή Αγορά Παραγώγων και άλλες διατάξεις» (Α’ 228).

ε) του άρθρου 223 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες δι-
ατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονο-
μικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

στ) την από 30-12-1997 Σύμβαση Παραχώρησης που 
υπεγράφη από το Ελληνικό Δημόσιο και την εταιρεία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και 
την από 22-3-2013 τροποποίηση αυτής,

ζ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 (Β’ 4738) απόφασης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-

σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και 

Β’372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ της 

παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 

41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11- 2017 απόφα-

ση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), 

«Ανανέωση θητείας Διοικητή Α.Α.Δ.Ε» και την υπό στοι-

χεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Το υπ’ αρ. 40/27.01.2021 αίτημα της εταιρίας «Κατα-

στήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.» με το οποίο ζητά 

τη μετεγκατάσταση του Καταστήματος Αφορολογήτων, 

Αδασμολογήτων και Φορολογημένων Ειδών στον Αερο-

λιμένα Σάμου σε σύνολο 308 τ.μ.

5. Το υπ’ αρ. 849/31-05-2021 έγγραφο του Τελωνείου 

Σάμου το οποίο περιλαμβάνει τη γνωμοδότηση της Επι-

τροπής της παρ. 2 του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979 μετά 

του σχετικού τοπογραφικού διαγράμματος, ως προς τους 

χώρους Α και Β συνολικής επιφάνειας 241 τ.μ.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-

λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την μετεγκατάσταση του Καταστήματος 

Αφορολογήτων, Αδασμολογήτων και Φορολογημένων 

Ειδών της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία Κ.Α.Ε. 

Α.Ε., εντός του τελωνειακά ελεγχόμενου χώρου στον 

Αερολιμένα Σάμου, στη θέση και έκταση που προσδιο-

ρίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει το 

από 25-05-2021 πρακτικό γνωμοδότησης της Επιτροπής 

της παρ. 2 του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979.

2. Ο υπό παραχώρηση χώρος θα καταλαμβάνει συνο-

λική επιφάνεια 241,00 τ.μ. και θα βρίσκεται υπό τελωνει-

ακή παρακολούθηση.

3. Το δικαίωμα εκμετάλλευσης του καταστήματος ανή-

κει αποκλειστικά στην εταιρία «Καταστήματα Αφορολο-

γήτων Ειδών Α.Ε.».

4. Η εγκατάσταση και λειτουργία του καταστήματος 

διέπεται από τις διατάξεις του π.δ. 86/1979, όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει, από τις διατάξεις του άρθρου 120 

του ν. 2533/1997 και από τις διατάξεις των υπουργικών 

αποφάσεων, που ρυθμίζουν θέματα σχετικά με τον τρό-

πο λειτουργίας, ελέγχου κ.λπ. των καταστημάτων που 

εκμεταλλεύεται η εταιρία «Καταστήματα Αφορολογήτων 

Ειδών Α.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιουνίου 2021

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026762406210002*


